
R O M Â N I A 
JUDEŢUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  BERIU 
tel/fax  0254/246170; 0254/246236; primariaberiu@gmail.com 

H O T Ă R Â R E A   Nr.  2      /2021  
Privind aprobarea  executiei bugetului local al comunei Beriu  întocmită  pe  secțiunea de  

funcționare și dezvoltare  pentru trimestrul  IV   al anului  2020 
 
 Consiliul Local al comunei Beriu, județul Hunedoara, întrunit în ședința ordinară din data 
de 29.01.2021; 

 Analizând proiectul de hotărâre nr.2 /22.01.2021 și Referatul de aprobare nr. 42/2 
/22.01.2021  inițiate de către Primarul comunei Beriu din care reiese necesitatea aprobării 
executiei bugetelor întocmite pe cele două secțiuni funcționare și dezvoltare la  data de 
31.12.2021  ;  Raportul nr .43 /2 / 22.01.2021  întocmit de compartimentul buget contabilitate 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Beriu  ; În baza avizul comisiei de 
specialitate a  Consiliului local al comunei Beriu nr. 1 înregistrat în ședința comisiei din 
28.01.2021; 

În conformitate cu prevederile art.  26 și 49 alin.(12) din Legea 273/2006  privind 
finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare 

În temeiul    art.129, alin. (1) și (2)  lit.b),  alin.(4) lit.a) alin. (14) , art.139 alin.(3) 
coroborat cu  art.196 alin.(1) lit.a)   din Ordonanța de  urgență 57/2019 privind Codul 
administrativ; 

HOTĂRĂŞTE : 
Art.1.  Se  aprobă  contul de executie al bugetului local al comunei Beriu pe trimestrul 

IV  2020, la data de 31.12.2020 intocmit pe cele doua sectiuni, la venituri  in suma  totala de 
6.879.701,19 lei, iar la cheltuieli in suma totala de 6.545.499,97 lei ,cu un excedent de 
334.201,22 lei conform anexei ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

A rt. 2.  Cu ducerea la îndeplinirea prezentei hotărâri se încredințează compartimentul 
buget contabiliate. 

Art.3. Hotărârea poate fi atacată conform procedurii și   termenelor prevăzute de  Legea 
nr.554/2004 a contenciosului adminitrativ,  cu modificările si completările ulterioare 

Art.4. Prezenta hotarâre se comunica :-Institutiei Prefectului, judetul Hunedoara; 
-Primarului comunei Beriu; compartimentului buget contabilitate;  afișare și publicare pe pagina 
de interent a instituției la adresa wwwprimariaberiu.ro,secțiune Monitor Oficial Local.  
       
Beriu  29.01.2020 

         Contrasemnează   

Preşedinte de şedinţă    Secretar general 

ȘTEFĂNIE  Rareș Cătălin                    jr. FIRIDON  Ionela 

 

 



JUDEȚUL  HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  BERIU 

        Anexă la HCL nr. 2/2021 

 

CONT EXECUTIE TRIM IV  , AN 2020 

A. SECTIUNEA DE FUNCTIONARE 

1. VENITURI      
                                                                                                     -lei- 

Nr. 

Crt. 

Denumirecont Cont Prevazut la 

31.12.2020 

Realizat la 

31.12.2020 

 TOTAL  6.062.500,00 5.795.504,34 

1 Impozit pe veniturile din transferul 

proprietatilor mobiliare 

03.02 2.500,00 1.346,50 

2 Cote si sume defalcate din impozitul pe venit 04.02 1.499.000,00 1.465.646,69 

3 Impozite si taxe pe proprietate 07.02 450.000,00 418.408,28 

4 Sume defalcate din TVA 11.02 3.794.500,00 3.757.429,84 

5 Taxe pe utilizarea bunurilor 16.02 239.500,00 210.090,65 

6 Alte impozite si taxe fiscale 18.02 0 32,00 

7 Venituri din proprietate 30.02 848.000,00 609.479,77 

8 Venituri din taxe administrative 34.02 48.000,00 44.035,00 

9 Amenzi,penalitati si confiscari 35.02 82.000,00 57.173,50 

10 Diverse venituri 36.02 0 1.047,11 

11 Varsaminte din sectiunea de functionare 

pentru sectiunea de dezv. 

37.02 -925.000,00 -783.300,00 

12 Subventii de la bugetul de stat 42.02 24.000,00 14.115,00 

 



 

 

 

2.CHELTUIELI  

           -lei- 

Nr. 

Crt. 

Denumire capitol Capitol Prevazut la 

31.12.2020 

Realizat la 

31.12.2020 

 TOTAL  6.062500,00 5.461.693,78 

1 Autoritati publice 51.02 2.376.000,00 2.057.067,27 

2 Alte servicii publice generale 54.02 25.500,00 21.827,39 

3 Invatamant 65.02 774.500,00 687.495,32 

4 Cultura,recreere si religie 67.02 324.000,00 319.038,68 

5 Asigurari si asistenta sociala 68.02 1.183.500,00 1.152.876,00 

6 Locuinte,servicii si dezvoltare publica 70.02 305.000,00 300.500,24 

7 Actiuni  generale  economice 80.02 10.000,00 4.989,32 

8 Agricultura, silvicultura, piscicultura 83.02 245.000,00 235.521,47 

9 Transporturi 84.02 707.000,00 570.386,19 

10 Alte actiuni economice 87.02 112.000,00 111.991.90 

 

B. SECTIUNEA DE DEZVOLTARE 
1.VENITURI         

            -lei- 

Nr. 

Crt. 

Denumirecont Cont Prevazut la 

31.12.2020 

Realizat la 

31.12.2020 



 TOTAL  2.960.500,00 1.084.196,85 

1 Varsaminte din sectiunea de functionare 37.02 925.000,00 783.300,00 

2 Venituri din valorificarea unor bunuri 39.02 14.500,00 15.369,00 

3 Subvenții de la bugetul de stat 42.02 700.000,00 0 

4 Subventii de la alte administratii 43.02 188.000,00 47.254,86 

5 Sume primate de la UE/alti donatori 48.02 1.133.000,00 238.272,99 

2.CHELTUIELI  

         -lei- 

Nr. 

Crt. 

Denumire capitol Capitol Prevazut la 

31.12.2020 

Realizat la 

31.12.2020 

 TOTAL  4.095.407,00 1.083.806,19 

1 Autoritati publice 51.02 120.000,00 105.850,00 

2 Invatamant 65.02 1.217.076,00 230.159,51 

3 Cultura,recreere si religie 67.02 684.238,00 0 

4 Locuinte servicii si dezvoltare publica 70.02 60.000,00 0 

5 Protectia mediului 74.02 760.000,00 718.047,27 

6 Transporturi 84.02 1.218.093,00 0 

7 Alte actiuni economice 87.02 36.000,00 29.749,41 

 

 

Beriu 29.01.2021  

         Contrasemnează   

Preşedinte de şedinţă    Secretar general 

ȘTEFĂNIE  Rareș Cătălin                                                     jr. FIRIDON Ionela  

 



 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 

LOCAL NR.  2 / 2021  

Nr. 

crt.  
Operaţiuni efectuate  Data ZZ/LL/AN  

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura  

0  1 2  3  

1  Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu majoritate 

 simplă  absolută  calificată2 

29/01/2021   

2  Comunicarea către primar2) 09/02/2021   

3  Comunicarea către prefectul judeţului3) 09/02/2021   

4  Aducerea la cunoştinţa publică4)+5) 14/02/2021   

5  Comunicarea, numai în cazul celei cu 

caracter individual4)+5) 

. . . . . . . . . ./. . . . . . . 

. . ./. . . . . . . . . . 

  

6  Hotărârea devine obligatorie6) sau produce 

efecte juridice7), după caz 

14/02/2021   

unsaved://LexNavigator.htm/#2)a9a2

